ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /SGDĐT-GDMN

Về tăng cường biện pháp nuôi dưỡng,

chăm sóc, giáo dục trẻ tại các cơ sở

giáo dục mầm non độc lập

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày     tháng 10 năm 2023

  Kính gửi: Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ Đức

  các quận, huyện

Căn cứ Thông tư số 49/2021/TT-BGDĐT ngày 31 tháng 12 năm 2021 của

Bộ Giáo dục và Đào tạo về Ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động nhóm trẻ,

lớp mẫu giáo độc lập, lớp mầm non độc lập, loại hình dân lập và tư thục;

Căn cứ Kế hoạch số 4748/KH-SGDĐT ngày 28 tháng 8 năm 2023 của Sở

Giáo dục và Đào tạo về Kế hoạch Giáo dục Mầm non năm học 2023-2024.

Qua nắm tình hình hoạt động đầu năm học của các cơ sở Giáo dục mầm

non (GDMN) độc lập. Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các phòng Giáo dục và

Đào tạo thành phố Thủ Đức và quận, huyện tăng cường rà soát, hướng dẫn các

cơ sở GDMN độc lập một số nội dung sau:

1. Định hướng việc thực hiện chủ đề năm học 2023-2024 “Xây dựng trường

mầm non hạnh phúc, lấy trẻ làm trung tâm” gắn với việc nâng cao chất lượng

chuyên đề xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm giai đoạn 2021-2025,

hướng tới xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, có văn

hóa để trẻ cảm nhận “Mỗi ngày đến trường là một ngày vui”.

2. Rà soát các điều kiện theo Thông tư số 49/2021/TT-BGDĐT ngày 31

tháng 12 năm 2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Ban hành Quy chế tổ chức và

hoạt động nhóm trẻ, lớp mẫu giáo độc lập, lớp mầm non độc lập, loại hình dân

lập và tư thục. Cụ thể:

2.1. Đối với cơ sở GDMN

- Tên và biển tên tại các cơ sở giáo dục mầm non;

- Đảm bảo đủ giáo viên/ trẻ;

- Nhận trẻ đúng độ tuổi theo giấy phép;

- Thiết kế môi trường giáo dục hiệu quả và đảm bảo tổ chức các hoạt động

nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ;

- Đảm bảo chế độ dinh dưỡng theo qui định.

2.2. Đối với giáo viên - nhân viên

- Thực hiện Chương trình GDMN theo văn bản hợp nhất số 01/VBHN-

BGDĐT ngày 13 tháng 4 năm 2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Ban hành

chương trình Giáo dục mầm non;

- Đối xử công bằng và tôn trọng nhân cách trẻ;

- Thực hiện tốt các qui tắc ứng xử, bảo vệ an toàn thể chất và tinh thần cho

trẻ;

- Thường xuyên tự học và bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp

vụ, đạo đức nhà giáo.

3. Đảm bảo an toàn tuyệt đối cho trẻ; quan tâm về cơ sở vật chất, trang thiết

bị, đồ dùng đồ chơi và vệ sinh an toàn thực phẩm theo Thông tư số 45/TT-

BGDĐT ngày 31 tháng 12 năm 2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định về

việc xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích trong cơ sở

GDMN.

- Tiếp tục tăng cường các biện pháp phòng bệnh, dịch bệnh;

- Phối hợp với cha mẹ trẻ, người chăm sóc trẻ trong công tác nuôi dưỡng,

chăm sóc, giáo dục trẻ;

- Thường xuyên giữ mối liên hệ chặt chẽ với địa phương trong công tác

đảm bảo an toàn cho trẻ và an ninh của cơ sở GDMN.

Đề nghị Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ Đức và quận, huyện

quan tâm triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Giám đốc“để báo cáo”;

- Phòng GD&ĐT thành phố Thủ Đức

và các quận, huyện“để thực hiện”;

- UBND phường, xã, thị trấn“để biết”;

- Lưu VT, P.GDMN. (AT)

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Thụy Mỵ Châu

		2023-10-02T08:43:15-0700

		2023-10-02T18:41:28+0700

		2023-10-02T19:11:07+0700
	Lê Thụy My Châu

		2023-10-03T09:41:20+0700

		2023-10-03T09:41:20+0700

		2023-10-03T09:41:20+0700